[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
Администрация
муниципального образования
«Светогорское городское поселение»
Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Ленинградской области от 23.11.2010
№ 310 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов Ленинградской области и проектов нормативных правовых актов Ленинградской области, а также Уставом муниципального образования «Светогорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области, администрация МО «Светогорское городское поселение»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение» (Приложение).

2. Утвердить форму экспертного заключения проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение» (Приложение 1).
3. Считать утратившими силу:

- постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 07.04.2011 №86 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение»;
- постановление администрации МО «Светогорское городское поселение» от 11.05.2011 №124 «О внесении изменений в постановление администрации
МО «Светогорское городское поселение» от 07.04.2011г. N86 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение».
4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вуокса», в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области» (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте МО "Светогорское городское поселение" (mo-svetogorsk.ru) .

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Себеженкова О.А.
Глава администрации                                                                                          Е.Е. Цой
Исполнитель: Самойлова О.И..

Согласовано:
Себеженков О.А.
Конева Т.В.

Разослано: в дело, комиссия, ПЦ «Вуокса»,сайт, регистр НПА, официальный вестник
Приложение

к постановлению администрации

МО "Светогорское городское поселение"

от   №
Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
МО «Светогорское городское поселение»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» регулирует проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение» (далее – нормативные правовые акты) и проектов нормативных правовых актов  администрации МО «Светогрское городское поселение» (далее - проект нормативных правовых актов) в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также порядок  подготовки экспертных заключений по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов.

1.2. В целях настоящего порядка применяются следующие понятия:
муниципальные нормативные правовые акты - постановления главы администрации МО «Светогорское городское поселение», распоряжения главы администрации МО «Светогорское городское поселение»;

проекты муниципальных нормативных правовых   актов - проекты постановлений главы администрации МО «Светогорское городское поселение» и распоряжений главы администрации МО «Светогорское городское поселение»;
антикоррупционная экспертиза - экспертное исследование с целью выявления в нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующего устранения;
экспертное заключение - экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

сеть Интернет - информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет».

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).

2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации МО «Светогорское городское поселение» проводится заместителем главы администрации МО «Светогорское городское поселение».

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов составляет не более пяти дней со дня поступления проекта в администрацию МО «Светогорское городское поселение». При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен главой администрации МО «Светогорское городское поселение», но не более чем на три дня.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта
муниципального нормативного правового акта подготавливается
экспертное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы
(далее - экспертное заключение), которое должно содержать следующие сведения:
дата подготовки экспертного заключения;

наименование проекта постановления, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

положения проекта постановления, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в проекте постановления положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте постановления администрации положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

2.5. Экспертное заключение подписывается заместителем главы администрации МО «Светогорское городское поселение».

2.6. Положения проекта постановления, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта постановления на стадии его доработки.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
 нормативных правовых актов
3.1.Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится заместителем главы администрации при мониторинге их применения в соответствии с Методикой.
3.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта заместитель главы администрации подготавливает экспертное заключение, которое должно содержать следующие сведения:

дата подготовки экспертного заключения;

дата принятия (издания), номер, наименование нормативного правового акта, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;

положения нормативного правового акта  администрации, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

предложения о способах устранения выявленных в постановлении, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в постановлении положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

3.3. Экспертное заключение подписывается заместителем главы администрации МО «Светогорское городское поселение».
Положения нормативного правового акта,  содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению структурным подразделением, являющимся разработчиком нормативного правового акта, или иным структурным подразделением, назначенным главой администрации.
4. Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

4.1. Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта администрации МО «Светогорское городское поселение», являющийся разработчиком проекта, организует его размещение на официальном интернет-портале муниципального образования в течение рабочего дня, соответствующего дню направления проекта муниципального нормативного правового акта на согласование заместителю главы администрации, с указанием адреса электронной почты для направления экспертных заключений, а также даты начала и даты окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы. Срок, на который проект нормативного правового акта размещается в сети Интернет, не может составлять менее семи дней.
4.4 По результатам независимой антикоррупционной экспертизы независимым экспертом составляется экспертное заключение по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

4.5. Прием и рассмотрение заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу, осуществляет структурное подразделение администрации МО «Светогорское городское поселение», являющееся разработчиком нормативного правового акта (или его проекта).
4.6. По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов, в течении 30 дней со дня поступления экспертного заключения.
5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и нормативных правовых актов

5.1. Заместитель главы администрации, проводивший антикоррупционную экспертизу проекта муниципального нормативного правового акта, направляет экспертное заключение в структурное подразделение администрации, являющееся разработчиком проекта.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены положения проекта муниципального нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, структурное подразделение администрации, являющееся разработчиком проекта, устраняет указанные положения на стадии доработки проекта нормативного правового акта либо подготавливает мотивированное заключение, обосновывающее отказ от устранения положений проекта нормативного правового акта, содержащих коррупциогенные факторы.

5.2. Заместитель главы администрации, проводивший антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта, по результатам которой выявлены положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, направляет экспертное заключение в структурное подразделение администрации, являющееся разработчиком проекта.

Структурное подразделение администрации, являющееся разработчиком муниципального нормативного правового акта, устраняет положения нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, либо подготавливает мотивированное заключение, обосновывающее отказ от их устранения, а также направляет заместителю главы администрации соответствующую информацию либо заключение в течение 30 рабочих дней со дня поступления экспертного заключения.

5.3. С целью организации учета результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  заместителем главы администрации составляются соответствующие отчеты:

промежуточный (полугодовой) отчет - до 2 июля текущего года;

итоговый отчет - до 11 января года, следующего за отчетным.

Отчеты формируются по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

Приложение

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
администрации МО «Светогорское городское поселение»

.

(Форма)

________________________________________ отчет

(промежуточный/итоговый)

о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 20__ году

Результаты проведенных антикоррупционных экспертиз

проектов постановлений

	Количество проектов постановлений, прошедших экспертизу
	Выявленные коррупциогенные факторы <1>, их количество
	Информация об устранении коррупциогенных факторов
	Дополнительная информация <2>

Перечень проведенных антикоррупционных экспертиз постановлений

	N п/п
	Наименование постановления, прошедшего экспертизу, дата издания и номер
	Дата подготовки экспертного заключения
	Выявленные коррупциогенные факторы <1>
	Информация об устранении коррупциогенных факторов

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы

проектов постановлений <3>
	N п/п
	Наименование проекта постановления, размещенного для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Реквизиты поступившего заключения (дата, номер, кем составлено) <4>
	Выявленные независимым экспертом коррупциогенные факторы <1>
	Информация о результатах рассмотрения заключения, в том числе о направлении ответа эксперту <5>

Результаты независимой антикоррупционной экспертизы

постановлений <3>
	N п/п
	Наименование постановления, подвергшегося независимой антикоррупционной экспертизе, дата издания и номер
	Реквизиты поступившего заключения (дата, номер, кем составлено) <4>
	Выявленные независимым экспертом коррупциогенные факторы <1>
	Информация о результатах рассмотрения заключения, в том числе о направлении ответа эксперту <5>

Примечания:

<1> Наименования коррупциогенных факторов приводятся в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

<2> В случае если в проекте постановления выявлены коррупциогенные факторы, указываются наименование соответствующего проекта постановления и дата подготовки экспертного заключения.

<3> Заполняется при условии поступления в отчетном году в администрацию соответствующих заключений независимых экспертов.

<4> Прилагаются копии заключений.

<5> Прилагаются копии ответов независимым экспертам.

Приложение 1

к постановлению администрации

МО “Светогорское городское поселение”

от №

Экспертное заключение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации МО “Светогорское городское поселение”

	Дата подготовки экспертного заключения

	Вид и наименование муниципального нормативного правового акта (проекта), прошедшего антикоррупционную экспертизу

	Коррупциогенный фактор
	Положения муниципального нормативного правового акта (проекта), содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления)
	Предложения о способах устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом акте (проекте) положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления)

	Широта дискреционных полномочий — отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц)

	Определение компетенции по формуле «вправе» - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций

	Выборочное изменение объема прав — возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц)

	Чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества — наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт

	Принятие нормативного правового акта за пределами компетенции — нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов

	Заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий — установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона

	Отсутствие или неполнота административных процедур — отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка

	Отказ от конкурсных (аукционных) процедур — закрепление административного порядка предоставления права (блага)

	Наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям

	Злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) — отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций

	Юридико-лингвистическая неопределенность — употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера

Подпись ___________________(_______________________)